
Реализация товаров через торговые автоматы (вендинг) 

Торговый автомат - передвижное средство разносной торговли, 

представляющее собой специальное оборудование для продажи товаров 

методом самообслуживания, позволяющее проводить расчеты за 

приобретаемые товары с использованием наличных денежных средств и 
(или) в безналичном порядке 

Вендинг – вотчина исключительно юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей (ИП), физические лица не могут 

вести такую деятельность.  

При продаже товаров приём наличных денег осуществляется с 

использованием автоматических электронных аппаратов, торговых 

автоматов с установленным средством контроля налоговых органов 

(СКНО) либо со встроенным кассовым суммирующим аппаратом (КСА) 
с установленным СКНО, которые формируют и выдают покупателю 

(потребителю) платежный документ. 
Установка, обслуживание, снятие СКНО, а также функции центра 

обработки данных системы контроля торговых автоматов и системы контроля 

кассового оборудования осуществляются РУП «Информационно-издательский 

центр по налогам и сборам». 

Изъятие наличных денежных средств из автоматов 

осуществляется не реже одного раза в 7 дней. Субъекты 

хозяйствования, использующие автоматы, при продаже товаров должны 

обеспечить в произвольной форме раздельный учет принятых наличных 

денежных средств, изымаемых из автомата, в разрезе каждого автомата. 

Не допускается использование автоматов:  

- если автомат не обеспечивает учет принятых наличных денежных 
средств; в автомат не встроен КСА или не установлено СКНО (имеются 

его неисправности или оно отключено); 

- если в автомат встроен КСА, модель которого не соответствует 

требованиям не включена в Государственный реестра (в Реестр), что 

подтверждается заключением о результатах технического 

освидетельствования КСА, выданным компетентным юридическим 

лицом. 
Налоги уплачиваются, как при обычной  рознице, по выбору: 

налог при упрощённой системе либо применение общей системы с 

уплатой налога на прибыль.  
 


